
 بنام خداوند جان و خرد

 1399- 1400تعریف مفاهیم کتاب تاری    خ ایران و جهان معاصر پایه دوازدهم انسانی 

 

 

مورخان جدید اروپانی با بررسی سیر حوادث و مطالعه علل و نتایج رویدادها به قوانینی دست یافته اند که   حکمت تاریخ  
 آن را حکمت تاریخی می نامند. 

نهضت بازگشت 
 ادبی  

ی یافت که محققان از آن با عنوان نهضت بازگشت ادنی  شعر و ادب فارسی در دوره زندیه تحول چشمگیر
های برجسته این سبک ادنی به سبک خراسانی و شیوه شعرانی چون فرخی عنصری سعدی و  اند چهرهیاد کرده 

 حافظ شعر می سرودند. 
 

 
 

 معروف بود و آن بنانی کوچک و  در دوره زندیه ن بناهای کلاه فرنگ
ی

ش یافت که به کلاه فرنگ وعی از بناها با کاربرد تفریخ گسیر
 گاهی تزیینی بود که در وسط باغ ها یا تفریحگاه ها ساخته می شد . 

 

ی عنوان شاه امتناع کرد و خود را وکیل مردم ایران یا و  وکیل الرعایا   کیل  کریم خان زند بر خلاف سنت معمول از پذیرفتر
 الرعایا خواند. 

 

وی قزاق تشکیلات نظامی منسجم و منظمی بود که تا اواخر حکومت قاجار تحت فرماندهی افسران روسی  بریگاد قزاق نیر
 فعالیت می کرد .   

 
 
ک دیوانی  مستوف مستوفیان کسانی بودند که در دوره قاجار مس.لیت محاسبه و گردآوری مالیات ها و نظارت بر املا

 و سلطننر را بر عهده داشتند .  

وی برای بزرگداشت حماسه کربلا و   تعزیه   ی های باستانی ایران داشت و در عصر صف نمایشی که ریشه در آئتر
ی )ع( رواج یافت .   شهادت امام حستر

 دایرهصحاب ا
 المعارف  

های آنان مردم را به سوی انقلاب رهنمون ساخت. آنها با طرح  فلاسفه و روشنفکران فرانسوی که اندیشه 
وع به انتقاد از وضع موجود کردند . گروهی از به دایره المعارف   این روشنفکران  مباحث علمی و ادنی سری

 نویسان شهرت داشتند. 
 

وزی مجل انقلاب با شکوه  س بر پادشاه انگلستان به انقلاب باشکوه شهرت دارد که در نتیجه آن منشاء الهی سلطنت نفی  پیر
ی کننده اختیارات پادشاه شناخته شد .   شد و مجلس منشاء قدرت و تعیتر

وی جسمی انسان شد به انقلاب صنعنر معروف شد .   انقلاب صنعت   ی جایگزین نیر وی ماشتر تحولی در صنعت که نیر
ی بخار از انگلستان آغاز گردید.  اع ماشتر  انقلاب صنعنر با اخیر

 
 
ف قر    کمپاب  هند شر کت های بزرگ تجاری با نام کمپانی هند سری دولت های استعمارگرفرانسه ، هلند و انگلستان  با تاسیس سری

ش دادند    وارد هند شدند و  فعالیت های استعماری خود را گسیر

بناهای کارت 
 پستالی

 های معماری ایرانی و ار 
ی

وپانی ترکیب شده در دوره قاجاریه سبگ از معماری به وجود آمد که عناصر و ویژگ
می شدند.   بود این بنا ها به بناهای کارت پستالی معروف شد که بیشیر به تقلید از بناهای اروپانی ساخته 

 

دارالفنون یگ از مدارسی بود که با هدف آموش علوم مختلف و فنون جدید به دانشجویان ایرانی در داخل  مدرسه دارالفنون
 . کشور به همت امیر کبیر تاسیس شد 

ت عبدالظیم به مهاجرت صغری مشهور   مهاجرت صغری مهاجرت روحانیون و مردم به شهر ری و تحصن در صحن حصری
 است

ی ده تر از  مهاجرت کبی ان مردم به شهر قم مهاجرت کردند . این مهاجرت که گسیر ی الدوله رهیی اض به اقدامات  عتر در اعیر
ی معروف شد .    مهاجرت قبل بود به مهاجرت کیی

متمم قانون 
 اساس 

قانونی که در مظفر الدین شاه به نام قانون اساسی تنظیم شد دارای ضعف های زیادی بود  بنابراین لازم بود 
ی سبب کمیسیونی متشکل از شش تن از نمایندگان برای تدوین   متممی بر آن نوشته و تکمیل می شد  به همتر

 متمم قانون اساسی تشکیل شد .  



با انحلال مجلس شورای ملی بار دیگر استبداد برقرار شد این دوره ای که حدود یک سال طول کشید به دوره  استبداد صغب  
 استبداد صغیر معروف است. 

 

وعه وطه مشر وطه   مشر وطه را مغایر و ناسازگار با اسلام می دانست، خواستار مسری شیخ فضل الله نوری که اصول و مبانی مسری
وطه با مبانی و ارزشهای اسلامی سازگار باشد.  ی مسری وطه و قوانتر وعه شد به این معنی که باید مسری  مسری

 

اعتدالیون و 
 دمکرات 

 با یکدیگر رقابت فکری و 
ً

یت نمایندگان مجلس دوم شورای ملی را تشکیل می دادند و شدیدا دوحزنی که اکیر
 سیاسی داشتند .  

گ دارند زیر پرچم ملی گرانی به این معناست که مردم و گروه ملی گرابی  های قومی که تاری    خ و فرهنگ و زبان مشیر
ند.   حکومنر یکپارچه و مستقل قرار گیر

 

اطوری آلمان   یسمارک ب ی های آلمانی ، امیر ی که با متحد کردن سرزمتر صدر اعظم  قدرتمند پروس و ملقب به مرد آهنتر
 را تاسیس کرد . 

اتحاد سه گانه )  
 مثلث(

اتوری اتریش با هدف مقابله با تهدید های خارخی  آلمان  که   اتحاد سیاسی و نظامی  میر مجارستان و   –با ا
 را اتحاد سه گانه یا مثلث می نامند . تشکیل داد   پیش از جنگ جهانی اول  ایتالیا 

اتفاق سه گانه )  
 مثلث(

اتحاد سیاسی نظامی فرانسه با روسیه و انگلستان برای خروج از انزوای سیاسی که پیش از جنگ جهانی اول   
 تشکیل شد را اتفاق نثلث می نامند . 

ی آنها را بر عهده داشت و در گرو  بلشویک ها ی رهیی قدرت را در   ۱۹۱۷هی از انقلابیون سوسیالیست روسی که لنتر
 روسیه به دست گرفتند. 

 

با اشغال ایران در جنگ جهانی اول برخی از نمایندگان ، وزیران و شخصیت های مذهنی به کرمانشاه مهاجرت  دولت موقت ملی  
 نمودند و دولت موقت ملی را در آن شهر تاسیس کردند .  

ی از جنگ بعد از پایان جنگ جهانی اول  جامعه ملل  ی صلح و امنیت جهانی و جلوگیر ی المللی که برای تامتر نهادی بتر
 تاسیس شد. 

 

کودتانی که با طرح ریزی و برنامه ریزی انگلستان توسط سید ضیاءالدین طباطبانی و رضاخان برای به دست  کودتای سیاه  
ی قدرت انجام شد به کودتای سیاه معروف گردید.   گرفتر

 

ی حجاب بانوان  رضا شاه به نام تمدن و تجدد و مبارزه با کهنه پرسنر به یک شکل کردن لباس ها و ب کشف حجاب  رداشتر
 اقدام کرد که به کشف حجاب معروف شد. 

 

یگ از اقدامات رضا شاه اسکان اجباری عشایر بود که آنها را به مناطق مختلف کوچ می داد تا در آنجا   اسکان عشایر 
وی رزمی عشایر بود   سکونت کنند هدف آن مهار کردن نیر

 

فاشیست ها 
 )فاشیسم( 

خواستند دولت تک حزنی قدرتمند و متمرکزی در ایتالیا ملی گرای افراطی بودند که می فاشیست ها یک گروه 
 ایجاد کنند آنها برای آزادی و دموکراسی ارزش و اعتبار قائل نبودند. 

 

دیکتاتوری تک  نازی ها ملی گرایان افراطی و نژاد پرست بودند  که توانستند با قبضه کامل قدرت ، نظام  نازیسم ) نازی(
ی هیتلر در آلمان ایجاد کنند .   حزنی  به رهیی

سی و اخذ تمدن جدید غرنی اقدام  ژاپنی  انقلاب میخی  ها در نیمه دوم قرن نوزدهم با عزم و اراده محکم به اصلاحات اسا
 کردند این دوره به انقلاب میخی معروف گردید. 

 

ق  رهای اقماری آن به همراه کشورهانی که نظام کمونیسنر بر آنها  پس از جنگ جهانی دوم  به شوروی و کشو  بلوک شر
ق گفته می شد .   حاکم بود بلوک سری

 

ی آمریکا بودند را بلوک غرب   پس از پایان جنگ جهانی دوم کشورهانی که دارای نظام سرمایه داری به بلوک غرب  رهیی
 نامیدند. می 
 



نی اعتمادی شدیدی میان شوروی و آمریکا در گرفت و تا سقوط دیوار پس از پایان جنگ جهانی دوم رقابت و  شد جنگ
گ سرد معروف شده است.  ی و فروپاسیی نظام و کمونیسم ادامه یافت این دوره از تاری    خ به اثر جن  برلتر

 

ی امنیت داخلی بود.  گشتاپو  سازمان پلیس مخفی مخوقی که در دوران هیتلر مسئول تامتر
 

ی اعلام  بالفور وز  اعلامیه بالفور  ی یهودی در فلسطتر یر خارجه وقت انگلستان طی اعلامیه نظر مساعد خود را با ایجاد سرزمتر
 نمود که به اعلامیه بالفور مشهور گردید 

 

سیاست موازنه 
 منف  

سیاست موازنه منفی که توسط دکیر مصدق مطرح گردید ،بدین معنی است که دولت را از هرگونه مذاکره و  
 قرارداد با کشورهای خارخی در خصوص نفت ایران بدون تایید و تصویب مجلس منع می کرد. انعقاد 

 سسسسس سسسسسس سسسس سسسس سسسسسسسس سس سسسسس سسسسسس سسسسس سسسس سسس سسسس سس.

 

سیاست موازنه 
 مثبت 

 . آنها بود سیاست موازنه مثبت به معنی تسلیم شدن در برابر قدرت های بزرگ و اعطای امتیاز نفت به 

نهضت مقاومت  
 ملی

مردا د گروهی از شخصیت های ملی و مذهنی و از جمله تعدادی  از استادان دانشگاه   28پس از کودتای 
 تشکلی به نام نهضت مقاومت ملی را پایه گذاری کردند و با قرارداد جدید نفنر به مخالفت برخاستند . 

ی مرحله برنامه اصلاخ با  اصلاحات ارض    ی کشاورزی   نخستتر ی ، زمتر عنوان اصلاحات ارضی بود که به کشاورزان فاقد زمتر
 داده شد . 

 به سازمان اطلاعات و امنیت کشور در دوره محمد رضا شاه گفته می شود .  ساواک  

محمد رضا شاه در اجرای اصلاحات ، اصول شش گانه ای را با عنوان انقلاب سفید مطرح کرد و آن را به   انقلاب سفید 
 تصویب دولت رساند . 

نواده های آنان(  مقیم  ایران در   کاپیتولاسیون  ) مستشاران نظامی و خا به قانون مصونیت قضانی و سیاسی اتباع آمریکانی
 شاه گفته می شود .  محمد رضا  دوره

آمریکا از شاه  فضای باز سیاس  خواست که شکنجه  جیمی کارتر رییس جمهور آمریکا برای کاهش تنفر عمومی از سیاست های 
زندانیان را کاهش دهد و به مطبوعات اجازه دهد به طور ملایم و محدود از دولت انتقاد کنند به این  

 سیاست فضای باز سیاسی گفته می شود . 

تسخب  لانه  
 جاسوس 

و خط امام در  قعه  سفارت آمریکا را دز تهران تسخیر کردند به این وا 1358آبان  13دانشجویان موسوم به پیر
 » تسخیر لانه جاسوسی « گفته می شود . 

د   نفوذ یگ از روش های جنگ نرم است که به صورت خاموش و تدریخی  نفوذ ) جنگ نرم (   و در بسیاری موارد صورت می گیر
د .   هدف مورد نفوذ بدون آنکه خود بفهمد طعمه دشمنان قرار می گیر

سازمان نقاب ) 
 کودتای نوژه( 

ور بختیار موسوم به » سازمان  تع 1359در تیر ماه  دادی از افسران وابسته به رژیم پهلوی و هواداران شاپ
 نقاب« با پشتیبانی سازمان جاسوسی آمریکا و حکومت بعنر عراق کودتانی را طراخ کردند . 

بر سر اروند   م ( ایران و عراق برای پایان دادن به اختلافات مرزی  و رفع مناقشه1975)1354در سال   قراداد الجزایر
ی دولت الجزایر امضاء کردند    قراردادی با میانجیگیر

جنگ تحمیلی )  
 دفاع مقدس( 

 به جنگ هشت ساله عراق علیه ایران جنگ تحمیلی گفته می شود  

وی هوانی در عملیانر موسوم به   عملیات مروارید  ی ماه های جنگ با پشتیبانی نیر وی دریانی ارتش در نخستتر دریادلان نیر
وی دریانی صدام را نابود کردند .    مروارید با رشادت تمام ، اسکله های عراق را منهدم و نیر

علیه ایران با ایجاد آتش بس و عقب شورای امنیت سازمان ملل که به جنگ تحمیلی عراق  598قطعنامه  598قطعنامه 
 نشینی به پشت مرزها پایان داد. 

 

 تهیه شده توسط گروه تاری    خ آموزش و پرورش شهرستان رامشب   


